
Par jaunu pierādīsim savu gatavību lielajai cīņai
Piedalīsimies visi tekstilrūpniecībai noderīgo izejvielu vākšanā laikā no 1.—30. novembrim

Ievērojot lielo vajadzību sagādāt
mūsu tekstilrūpniecībai izejvielas, Tautas
Palīdzība visā Latvijas ģenerālapgabalā
izvedis otro vērpšanai noderīgo izejvielu
vākSanu laikā no 1. līdz 30. novembrim.
Tāpat kā iepriekšējā vākšanas akcijā, ari
šoreiz vāks visas vairs nevajadzīgās un
nederīgās lupatas, apģērbu un veļas ga-
balus, vienalga, vai tie ir vilnas, kokvilnas
linu, mākslīgas vilnas, zīda, kaņepāju vai

citu šķiedru lupatas ka piem. vairs neval-
kājami apģērba gabali, uzvalki, metēji,
veci krekli, bikses, kabatas lakati, paklāji,
maisi, veca vate, veca vilna, pakulas, da-
žādu dziju atkritumi u c. ari tad, ja visi
šie lupatu atkritumi būtu saplēsti, kodu
saēsti, netīri vai eļļaini.

Katrā TP iecirkni, kā pilsētās tā ari
laukos būs noorganizētas viena vai vairā-
kas mantu savāktuves, kur iedzīvotāji
varēs ērti nodot viņiem nederīgās mantas
un lupatas Cēsu pilsētā šāda centrālā
savāktuve atradīsies

^
Izejvielā" — Valde-

māra ielā 3. Atzīmējams, ka plašās
audumu vākšanas akcijas laikā pilsētas
atsevišķās mājas un atsevišķos dzīvokļus

ari apstaigas vākšanas akcijai atsaucīgie
audumu vācēji, kuriem tad cēsnieki varēs
nodot savus jau iepriekš sagatavotos per-
sonīgai lietošanai nederīgos audumu un
lupatu krājumus. Līdzīgā kārtā vākšanas
akcija noritēs ari visos Cēsu apriņķa
pagastos. Plašajā vākšanas kampaņā, bez
TP organizācijas un talciniekiem, aktīvi
piedalīsies ari Arodbiedrību Centrālā Sa-
vienība un paredzams, ari skolu jaunatne.
Par katru ziedojumu, kas pārsniegs 3
kg ziedotājs saņems specielu kvīti.

Cēsnieki un Cēsu apriņķa iedzīvotāji I
Jau tuvākās dienās stāsimies pie mūsu
mantu kambaru, skapju un atvilkņu pār-
baudes. Nav šaubu, ka tajās atradīsim

daudz tādas mantas, kas mums pašiem
vairs nav noderīgas un nepieciešamas.
Aktīvi piedaloties plašajā audumu vākša-
nas akcijā lieku reizi pierādīsim savu ga-
tavību cīņai pret boļševismu un sagādā-
sim mūsu tekstilrūpniecībai vajadzīgās
izejvielas. Darīsim visu iespējamo, lai
audumu vākšanas akcija izdotos sekmīgi)

Dzivibas
un nāves svētki

Latvju tauta tavus mirušos atceras
oktobra tumšajā» un lietainajās naktis.
Tuvais un tslais un tagadējais vienojas.
Domās atdzīvojas rēnie tēli, prieki un
sipet un nākotnes iecerejumi. Bijušais
top dzīvs. Tādēļ oktobra naktis —
dzīvības un nives svētki. Mirušais, ie-
tērpts Ifismojoši atmiņu samtā, nešķirami
vienojas ar dzīvo.

Keda sena, mīla aina. Uz teiks-
maino riju nakts tumsā iet sirms un balts
latvju tēvs. Tumšajā telpā klēts galds.
Viij* apsēžas galda gali. Sājā nakti
viņa vēlēšanās būt aizsaules viesu saim-
niekam. Klusumā un pārdomās viņš
izjūt aizgājušo sāpes, kas reiz ciestas,
priekus, kas piedzīvoti, domas, kas do-
mātas. Viss tas neredzams, bet tikai
jūtams ap balto saimnieku. Reizēm viņi
liek zaru kannu pie lūpām, it ka sadzer-
dams saldo miestiņu ar veļu pulku. Tā
aizsaules viesu saimnieks nosvin savas
atmiņu kāzas ar bijušo. Tūkstoši un
atkal jauni tūkstoši svin oktobra naktis
dzīvības un nāves svētkus. Sajās naktis
vienmēr no jauna tiek atjaunoti aizbiru*
šie ceļi uz seno latvisko nāves pagalmu
un vienmēr no jauna kāds spēks nāca
no mūsu zemes un darīja mūs stiprus,
lai celtu latviskos dzīvības pagalmus.
Tā oktobri visa mūsu zeme pārvērtās
lielā baznīcā. Tl bija mesa bez vārdiem,
bet šl mesa bija dziļa ka debess par
mums.

JSņu nakti latvju tauta visos kalnos
aizdedzina spožas prieka un skurbuma
ugunis, jo ši nakts — skurbuma un dzī-
vības dievināšanas nakts. Oktobri nedeg
spožie ugunskuri un neskan skurbais Ilgo.
Oktobri nenoreibstam nevaidamas dzī-
vības priekša. Te savāds apgarots
klusums un dziļas, dziļas pārdomas. Ne
baigas, traģiskas, mocošas, bet radiga
apcerēšana saziņa ar bijušo, jau aizgā-
jušo. Oktobra naktis latviešiem dzīvo
un mirušo parlaments. Nakts mums
kļuvusi kā tumša, mistiska telpa —
nākotnes iecerēsanas svētvieta un atmiņu
atsvaidzināšanas svinīgais bridis.

Klusajā mēnesi debess zilgmes
vietā latvju tauta redz atvērtu seno
dvēseju grāmatu. Viņas noslēpumainas
zīmes tā grib atburtot, kas izskan ka
liela, mūžīga atmiņu simfonija. Tā mi-
rušo un dzīvo kāzu mūzika. Viņa neie-
kļaujas parastajos mūzikas hieroglifos,
jo atmiņu mūziku sadzird tikai latvietis.
Tās ir atsevišķas zīmes, kuras pazīst
tikai latvietis, bet mūzikas hieroglifos
ietvertās skaņas var uzburt visā pasaulē.
Kizu mūziku, kufā vienojas mūsu miru-
šie ar visiem dzīvajiem, saprot tikai
latvietis, jo mūsu atmiņās ienāk senie
latvju tēvi un mātes, latvju dēli un mei-
tas, mūsu zēni un meitenes. Viņa at-
modina tikai mūsu sāpes, mūsu priekui
un mūsu nfikotnes iecerējumus. Kas
cits varētu saprast šis neredzamas, bet
izjūtamās un sadzirdamas zīmes 1 —
Neviena I Sadzird un izjūt šo atmiņu
simfoniju, dīvaino un mistisko kazu mū-
ziku tikai latvietis.

Oktobri vienmēr no jauna atjauno-

jas latvju tauta. Ikgadējā atjaunošanās
nav piedzimšana kādai jaunai sūtībai.
Ja tai būtu tā, tad mūsu tautai būtu
tūkstoš misiju. Mums ir viena sūtība —
būt latviešu tautai, un mūsu atjaunoša-
nās ieejot atmiņu gravās ir tikai aplie-
cinājums, ka esam un gribam būt tauta.
Mēs nemeklējam atmiņu brīžos jaunu
saturu, bet apliecinām to, kas bijis un
kam jābūt, mēs apliecinām senos pama-
tus, bez kuriem nevar būt tauta. Kokam

vienmēr vajaga saknes un šis vecās
saknes vienmēr no jauna baro savus
jaunos un ziedošos zarus. Bijušais un
mirušie mūsu tautas senās dzivibas un
spēka saknes. No viņam atjaunojas mūsu
maza, bet mīļi tauta.

Indiešu grāmata «Sat-hysgrahe» ir
kBdi skaisti vardi «Es esmu tu*. Tā
oktobra tumšajās un lietainajās naktis,
kad itsmo klusais atmiņu samts, kurā
pamirdz senās latvju sejas, latvju sāpes,
latvju domas un nākotnes iecerejumi,
mēs klusi, it ka svētumam klāt esot,
sakām: «Es esmu tu».

Mūsu miljons lai šajās naktis ap-
liecina tavus senos pamatot, tāpat kā
ikviens ziedošs zars apliecina savas dzī-
vības saknes, kas dod spēku pastāvēt
ne tikai mierīgas dienās, bet ari sma-
gajās vētrās.

Vēstures negaisos lai vibrē mūsu
kāzu mūzika, mūsu atmiņu simfonija,
kur mirušais saplūst ar dzīvajiem un
dzīvie nenoliedz savu seno pamatu:
«Es esmu tu!»

Fr. Grlnbergs.

Sestdien, 31.kt. pīkst. 17.30
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Pagājušā nedēļa kauju laukos
LD Rīga. Pagājuša pārskata nedēļā,

laika no 19.—26.oktobrim, vācu bruņoto
spēku virspavēlniecībai atkal bija izde-
vība ziņot par vācu zemūdeņu lieliem
panākumiem, kas gūti, neskatoties uz
arvien vēl nepārtrauktām rudens vētrām.
T8s sīvas cīņas no stipri apsargātām
kuģu karavānām un atsevišķu kuģu
medlbBs Atlantijas okeāna ziemeļos,
Ledus jūrl, Kanādas piekrasti, pie Tri-
nidadas, Kongo grīvas un Kapštates
nogremdējušas 15 kuģu 104.000 brt
koptilpuma, kā ari kādu iznicinātāju.
Torpēdu trāpījumiem bojāti vēl trīs citi
kuģi un kāds iznicinātājs.

Cīņā par Sraļingradu vācu kājnieki
un citas ieroču vienības pēc īsāka pār-
traukuma briža atjaunoti pārgāja uzbru-
kuma un sIvSs namu cīņās, padsenot
ienaidnieku no dažādam ielām, ieņēma
visas rūpnīcas «Sarkanais Oktobris»
fabrikas ierīces, izbūvētas pozīcijas un
namu blokus. Vācu svarīgākais panā-
kums Staļingradā 24. oktobri tomēr bija
Spartakovkas priekšpilsētas ieņemšana.
Iztīrīts ari iepriekšējas dienās iegūtais
pilsētas un fabriku apvidus. Ienaidnie-
ka atslogošanas uzbrukumi vācu uguni
visi sabruka. Vācu aviācija ar nema-
zinātu sparu savus gaisa uzbrukumus
turpināja vērst pret ienaidnieka atbalsta
punktiem Staļingradas pilsētas neiekaro-
tajā daļā un pret padomju apgādes sakaru
līnijām austrumos no Volgas.

Frontes vidus un ziemeļu sektoros
pagājuša nedēla notika abpusēja triecien-
vienlbu darbība. Laika apstākli šinīs
frontes sektoros jau tik tālu pasliktinā-
jušies, ka ceļu un apvidus lietošana lielā
mērā ierobežota. Boļševikiem še bija
jāatsakās ari no katra mēģinājuma ar
plašāka vēriena uzbrukumiem saistīt
vācu spēkus. Pa dzelzceļu līnijām boļ-
ševiki tomēr turpināja plašāka vēriena
uzbrukumu operācijām domātu karaspēka
koncentrāciju Kaļlņinas-Toropecas telpā.
Vācu aviBcija, kas, neraugoties uz ope-
rācijām visai nelabvēlīgiem laika ap-
stākļiem, bez pārtraukuma ar stipriem
kaujas lidmašīnu un stukasu spēkiem
uzbruka boļševiku transportiem un ap-
gādes noliktavām, nodarīja ienaidniekam
smagus zaudējumus un plašus postījumus.

Austrumu frontes dienvidu da|ā
nedēļas sakumā laika apstākli bija izde-
vīgāki, bet tomēr jau 19.oktobri pēkšņi
mainījās. Neraugoties uz visu to, vācu
uzbrukums virzienā uz Tuapsi attīstījās
tālāk. 22. oktobri virspavēlniecība zi-
ņoja, ka vācu vienības pārrāvušas ie-
naidnieka lauku pozīcijas, ieņēmušas
smagās namu cīņās divus svarīgus cie-
mus un, Iznicinot kādu padomju strēl
nieku pulku, ieguvušas 1200 gūstekņus,

septiņus lielgabalus, 127 ložmetējus un
lielu daudzumu citu kara riku.

Svarīgi notikumi risinājās ari Ēģiptes
frontē. Pēc stiprai artilērijas sagatavo-
šanas uguns ienaidnieks plašā frontē ar
stiprām kājnieku un tanku vienībām,
raidot cīņā lielu daudzumu gaisa spēku,
sāka gaidīto lielo uzbrukumu. Jau pirms
šī lieluzbrukuma sakuma, gandrīz visu
pagājušo nedēlu Ēģiptes fronte sevišķi
intensīva bija gaisa spēku rosība. 22.
oktobri virspavēlniecība ziņoja, ka gaisa
kaujā ilaju iznicinātāji notrieca 44, vācu
11, bet zēni[artilērija vēl sešas ienaid-
nieka lidmašīnas. Nākama dienā no-
triektas vēl 12 citas ienaidnieka lidma-
šīnas. 26. oktobri vācu bruņoto spēku
virspavēlniecība jau ziņoja, ka ienaid-
niekam šl lielā uzbrukuma laikā pēc
līdzšinējām ziņām nodarīti vissmagākie
zaudējumi. Līdz šim sašauti 104 tanki.
Cīņas turpinās.

Angļu terora uzbrukumi okupētiem
rietumu apgabaliem turpinās. Franču
civiliedzīvotāji atkal cietuši zaudējumus,
bet materiālie postījumi bija niecīgi.
Jāatzīmē ari, ka šinīs uzlidojumos angļi,
lidojot uz Ziemeļitaliju un atpakaļ, vācu
atvairīšanas ugunis,pēc virspavēlniecības
25. oktobra ziņojuma, zaudēja 11 lid-
mašīnas, no kurām vairāk par pusi bija
četru motoru.

Pagājušā nedēla ari vicu gaisa
spēki bija sevišķi aktīvi virs Anglijas,
vēršot daudzus bumbvedēju uzbrukumus
pret Dienvid- un Austrumauglijas pil-
sētu militārām ierīcēm. Bombardēja ari
angļu desanta laivu koncentrējumus.

Romas gājiena 20.
gada diena.

DNB. Romā. 28, oktobri visā
Itālijā svinēja Romas kara gājiena 20
§ada dienu. Svinības uzsāka jau svēt-

ien, 25. oktobri, kad valdības un fa-
šistiskas lielpadomes pārstāvji Itālijas
atsevišķo provinču galvas pilsētās pie-
dalījās sanāksmēs un uzrunāja partijas
locekļus un pilsētu iedzīvotājus. Sa-
nāksmēs piedalījās šogad it sevišķi lieli
laužu skaits.

Fašisma labākiem vīriem, prieki
20 gadiem pārņemot valsts varu, darba
bija pilnas rokas, bet tagad viņi ar
lepnumu var atskatīties uz veikto darbu,
jo visās nozarēs, it sevišķi tautas lab-
klājības nozarē, panākts gandrīz neie-
domājamais. Itāļu tauta apzinās, ko tai
devusi šī kustība un, pilnīgi izpratusi
fašisma jēgu, tā tagad seko vienota aiz
sava vadoņa dučes. Itāļu tauta apzi-
nās ari šikara nepieciešamību un vieno-
ta pulcējās ap savu vadītāju, lai sa-
sniegtu spraustos mērķus un ar kopē-
jiem spēkiem panāktu galīgo uzvaru.

Redakcija un kantoris; Cēsis, Rīgas ielā Nr 30.
Tājrunis 33. Darba laiks no pulksten 8.30 līdz 15.30
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31. oktobris nav svinama
diena

LD. Rīga. Pēc ģenerālkomisāra
Dr. _Drechsler"a rīkojuma 31. oktobris nav
svinama diena, bet kara saimniecības ap-
stākļu dēj paliek darba diena.

Ar 2. novembri ievedīs
normfillaiku

LD. R i g a. Ar 2. novembri visā
Austrumapgabalā atkal ievedīs normāllaiku.
šinī nakti pīkst. 3 no rīta sabiedrisko
pulksteņu rādītājus atbīdīs uz pulksten 2.
Ar 1943. gada 29. martu skaitīsies atkal
vasaras laiks, t. i. pulksteņus pārcels atkal
par stundu uz priekšu.

Plašs garīgs koncerts Cēsu
Sv. Jāņa baznīcā

Ticības atjaunošanas svētkos sestdien,
1942. g. 31. oktobri, pīkst. 17,30 Cēsu
Sv. Jāņa baznīcā notiks plašs garīgs
koncerts. Koncertā piedalīsies: operdzie-
dātājs Ed. Ramats — baritons; K. Vei-
lands — vijole; Arn. Kalnājs — ērģeles;
A. Sprincis un A. Tfmkovskis — mežragu
duets; Cēsu vīru koris K. Smita un Cēsu
valsts mūzikas skolas simfoniskais orķestris
K. Ozola vadībā. Ieeja no RM 1— 3;
karavīriem un skolniekiem RM 0,50.
Biļetes iepriekš dabūjamas 52 grāmatnīcā.
Atlikums par labu atjaunoto baznīcas logu
izdevumu segšanai.

Apmeklēt lūdz Cēsu sv. Jāņa baz-
nīcas pilsētas un lauku draudzes.

Cēsu Sv. Jāņa baznīcas restau-
rācijas darbi uzņemti filmā

Pag. otrdienā Cēsīs ieradās plaši
pazīstamais filmu operators Ed. Kraucs
un uzņēma filmā Cēsu Sv. Jāņa baznīcas
mozaīkas logu restaurācijas darbus, kurus
veio K. Fromholda firma Rīgā. Tuvākā
laikā Sle uzņēmumi jau būs skatāmi visos
Latvijas kino-teātros nedēļas kronikās.

Atgādinājums.
Agrāk izdoto Latvijas, Igaunijas

un Lietuvas pasu pagarināšana laika no
3. novembra līdz 14. novembrim notiks
sekotā kārtībā: Ar uzvārdiem, kuru
pirmais burts M — 8. nov., M un N —
4. nov., O un P — 10. nov., P — 11.
novembri.

Pases var nodot tikai noteiktos
termiņos Cēsu policija, 1. stāvā, 4. istaba.
Pārreģistrētās pases izsniedz atpakaj
ceturtdienās, piektdienas un pirmdienās.
Pasu pieņemšana un izsniegšana notiek
no pīkst. 14,30 līdz 17,30.

Rīkojums
par lopbarības kartītēm zirgiem.

Zirgu apgādei ar spēkbarību Cēsu
pilsētas zirgu Ipainiekiem, kas paii lop-
barību neražo, izsniegs lopbarības kar-
tītes.

Jaunas lopbarības kartītes saņema-
mas Cēsu pilsētas valdes 2. istaba, sa-
kot ar I. g. 2. novembri līdz 4. g. 7.
novembrim, ikdienas no pīkst. 8,30—
12,30.

Pie jauno lopbarības kartīšu sa-
ņemšanas jāņem Ildzi zirgu pase un ve-
cā lopbarības kartīte.

jaunās lopbarības kartītes būs de-
rīgas, spēkbaiibas rācijas saņemšanai,
sakot ar 2. novembri.

Cēsu pilsētas vecākais.

Izdevniecības paziņojums
Ar So paziņojam, ka mūsu laikraksta

.Cēsu Vēstis* redakcija un kantoris
sākot ar i. g. 1. novembri atradī-
sies jaunās telpās —

Cēsīs, Rīgas ielā 31
(iepretim Rožu laukumam, bij. M. Trē-
ziņa rakstāmlietu veikala telpās)

.Cēsu Vēstis" izdevniecība.



Pļaujas svētki Mārsnēnos un Jaunpiebalga
24. oktobri Mārsnēnu pag. Tautas

namā notika Tautas Palīdzības iecirkņa
rīkotie Pļaujas svētki. Tajos ieradās
Kreislandvvirt's E. Bauer's. Cēsu apr.
vec. J. Venners, Raunas rajona agr. L.
Reiters un Raunas veterinārārsts J Subris.
Svētkus ar īsu uzrunu atklāja Mārsnēnu
pag. vecākais TP iec. pr-ks J. Grigors.
Pēc tam uzrunu teica Cēsu apr. vec.
J. Venners, norādot, ka tagadējā no-
pietna laikā nevar prasit dažādas dzīves
ērtības, jo daudz svarīgāk ir pildit pie-
nākumus pret armiju un tautu. Kā
armija, tā ari civiliedzīvotāji, kas dzīvo
pilsētās, jācenšas apgādāt ar pārtiku un
tā ir mums vienīgā iespēja piedalīties
kopējā cīņā, izpildot, savus pienākumus
nodevu un klaušu veidā. Un ja nav
iespējams laukus apgāgāt ar visām ne
pieciešamām precēm, tas ir kara laika
iespaids, bet tiks darīts viss no atbildīgo
iestāžu vadītājiem, lai apstākļus uzlabotu.
Kreislandvvirt's E Bauer's mārsnēniešiem
pateicās par pagājušo gada klaušu un
nodevu kārtīgu pildīšanu uzsverot, ka
šajā ziņā mārsnēnieši bijuši vieni no
aktīvākiem un izteica cerību, ka tādi

kopējas pārrunas kur Raunas raj. agr.
Reiters deva lauksaimnieciska rakstura
norādījumus un aizrādīja ka mārsnēnieši
ieņem izcilus vietu sēklas kartupeļu un
labības audzēšanā. Veterinārārsts Subris
sniedza norādījumus par dažādiem lop-
kopības jautājumiem,pieskaroties sevišķi
dažādām vielu maiņas slimībām.

*
Jaunpiebalgas Tautas namā TP

rīkotos P|aujas svētkos pag. svētdien
bija pulcējušies vairāk kā 700 dalībnieku.
P|aujas svētkus ar savu klātbūtni pago-
dināja ari Cēsu apr. vec. J. Venners un
apr. priekšnieks F. Bergs. Plašo sanāksmi
atklāja TP Jaunpiebalgas iec. priekšnieks
prāvests j. Ozols. Plašāku uzrunu teica
apr. vec. J. Venners, uzsverot ka taga-
dējā laikā latviešu zemnieks ir daudz
strādājis un patreiz darbi tuvojas savam
noslēgumam. Arī jaunpiebaldzēni ir
čakli un rosīgi savus darbus veikuši un
tagad, pulcējušies vienkopus, ar ganda-
rījumu var atskatīties uz padarīto darbu
un svinēt P|aujas svētkus. Tālākā runas
risinājumā apr. vecākais aicināja pildīt
visus pienākumus kādus mums uzliek
kara laika apstākli. Ar pienākumu pil-

dīšanu mēs palīdzam tautai un frontei
un tā mēs būsim palīdzējuši visā cīņā.
ja kādam liekas, ka pienākumi ir smagi
un grūti, tas lai atceras, ja boļševisms
būtu ilgāki valdījis mūsu zemē, tad
latviešu tauta nebūtu vairs pie Baltijas
jūras. Tamdē| mums jādara viss kas
mūsu spēkos stāv, lai mūžam latvju
tauta dzīvotu pie Baltijas jūras.

Priekšnesumu daļā Vecpiebalgas
viru sekstets atskaņoja vairākas patrio-
tiskas dziesmas, bet teātra izrādei vie-
sojās Rankas pagasta teātra trupa, izrā-
dot J. Lejiņa komēdiju «Nebrauc tik
dikti». Svētku noslēgumā pag. vecākais
P. Vimba pateicās par dotiem norādī-
jumiem un solījās visiem spēkiem pildit
uzliktos pienākumus, ko prasa tagadējais
laikmets.

viņi paliks ari nākotnē, lālāk sekoja

Praktiska lauku arodizglītība
Latvijā, kas ir gandrīz pilnīga lauk-

saimniecības zeme, izšķīrēja nozīme
lauksaimniecības turpmākā attīstībā ir
lauksaimniecības arodizglītībai. Šī arod-
nieciska izglītība ir nepieciešami vaja-
dzīga katram lauksaimnieka dēlam, un
meitai ka Lielvācijā, tā šeit, lai ari ap-
saimniekojama saimniecība būtu cik liela
būdama. Tā ir pamats arodnieciskai
izglītībai un lidz ar to lauksaimnieciskas
produkcijas celšanai.

Izglītībai jābūt teorētiskai un prak-
tiskai. Tikai praktiska vai tikai teorē-
tiska izglītība nav noslēgta izglītība, bet
tikai izglītības daļa. ja līdz šim Latvija
teorētiskā izglītība lielā mērā atradās
priekšplānā, tad tagad sevišķa vērība
jāveltī praktiskai izglītībai un tai jāie-
rāda vairāk vietas. Ja ari turpmāk lauku
jaunatni sūtītu tikai daudzajās arodsko-
las un atstatu praksi novārtā, tad izda-
rītu lielu kļūdu, jo jaunatnei dotu tikai
vienpusīgu izglītību. Tādēļ zemkopja
dēlam jāiet par lauksaimniecības mācekli
viņam svešās mājās un tur atzīta mācī-
bas saimnieka vadībā pamatīgi jāiepa-
zīstas ar visiem praktiskajiem darbiem.
Bez tam viņam jāmācās ne tikai prak-
tiski strādāt, bet ari praktiski domāt un
darbus izkārtot, lai skaidri izprastu sa-
karību un saskaņu saimniecības atsevišķo
nozaru starpā. Pēc divi gadi ilga mā-
cības laika māceklim jābūt spējīgam
paiam sekmīgi apsaimniekot lauku mājas
savas mācības saimniecības lielumā.

Mācības laiks noslēdzas ar pārbau-
dījumu, kurā māceklim jāparāda viss
tas, ko tas šai laikā iemācījies. Pārbaudi
izdara divi praktiķi - lauksaimnieki un
Lauksaimniecības galvenās direkcijas
pārstāvis. Ja māceklis pārbaudījumu
iztur, viņš saņem apliecību ka mācīts,
praktisks lauksaimnieks.

Mācības laikam nobeidzoties, ļoti
ieteicama kādas lauksaimniecības skolas
apmeklēšana. Mācekļiem ar pamatsko-
las izglītību tas būtu darāms jau otra
mācības gada ziemas mēnešos. Ar to
jaunais lauksaimnieks iegūs ari pilnīgu
izpratni par teorētisko mācības vielu,
ko viņš tagad varēs pārstrādāt uz prak-
tisko zināšanu pamata. Tā viņš savai
vēlākai patstāvīgajai lauksaimnieka dar-
bībai būs kalis ieročus, ar kuriem kāpi-
nāt savas saimniecības produkciju un
līdz ar to radīt sev labākus dzīves
apstākļus.

Tikpat svarīgi apvienot teoriju un
praksi ari jauno mācīto lauksaimnieču
izglītībā lauku mājsaimniecības mācība.
Ari šeit pirmā vietā jābūt praksei, tad

tikai teorijai. Praktiskās zināšanas iegūs1

divgadīgā mājsaimniecības mācībā pie
svešas mācības saimnieces. Jaunajai
meitenei māca ne tikai vārīt, cept, veļu
mazgāt, bet ari apkopt dārzu, sīklopus
un putnus. Jauno lauksaimnieču izglītī-
bai jāveltī īpaša vērība, jo ari spējīgā-
kajam un izglītotākajam lauksaimniekam
nebūs sekmju savā saimniecībā, ja mājās
saimniece nepratīs saimniekot un iekār-
toties. Tādēļ jaunās paaudzes sieviešu
izglītība jāatzīst par tikpat svarīgu kā
lauksaimnieku - vīriešu izglītība. Ari
mājsaimniecības mācība nobeidzas ar
pārbaudījumu, un tam seko mācības
mājturības skolā.

Šo praktisko lauku arodizglītību
Latvija ievedis ar 2. novembri. Tās
noorganizēšana saskaņā ar Ģenerālko-
misāriata Hl-b nodalu uzdota Lauksaim-
niecības galvena! direkcijai. Izraudzītas
jau vairāk kā 400 mācībai piemērotas
saimniecības, un visa lauku jaunatne
aicināta izlietot šo jauno iespēju, lai ari
Latvija lauksaimniecību varētu atzīt par
mācītu arodu.

Apstiprināts jaunais Gatartas
pagasta vecākais

Novada komisārs Valmiera apstipri-
nājis Cēsu apr. vecākā priekSā stādīto
jauno Gatartas pagasta vecāko Alfrēdu
Auniņu no Kaldavu m-; jām. Jaunais Ga-
tartas pag. vecākais A. Auniņš dzimis
1899. g. 23. sept. Raunas pagastā kā
lauksaimnieka dēls. Vēlāk pārcēlies uz
dzīvi Gatartas pagastā, kur uzaudzis un
nodarbojies kā lauksaimnieks. Piedalījies
vietējā sabiedriskā dzīvē — vietējā lauk-
saimniecības biedrībā, kā arī lopkop. pār-
raudzības biedrībā, piensaimn. sabiedrībā
un pagasta padomē, pie kam bijis ari
vairākkārt So biedrību valžu loceklis un
sastāvējis aizsargu organizācijā.

Paziņojums
lauku organizācijām

Sabiedrisko iietu departaments pa-
ziņo, ka izsūta lauku organizāciju sarīko-
jumiem programmas izpilditājus-mākslinie-
kus solistus. Pieprasījumus, norādot vē-
lamo sastāvu, iespējamo honorāru, sarīko-
juma vietu un laiku un nokļūšanas iespē-
jas, adresēt Biedrību nodaļai Ad. Hitler'a
ielā 37/39, 602. ist., tāļr. 95910.

Jaunzirgu apskates Cēsīs un
Jaunpiebalgā

I

LGD Zirgkopības nozare paredzē-
jusi sarīkot jaunzirgu apskates Cēsis
15. novembri un Jaunpiebalga 18. nov.
Jaunzirgu apskatēs izstādami kumeļi,
sākot ar šinī gadā dzimušiem līdz 3 gadu
vecumam un vaislas staciju ērzeli. Šinī
gadā dzimušie kumeļi izstādami kopa
ar mātēm.

Jaunzirgu apskatēs vēlams pieda-
līties lauksaimniekiem ari no plašākas
apkārtnes, jo tās dos pārskatu par mūsu
zirgkopības pēdējo gadu panākumiem,
kas ir loti svarīgi, jo boļševiku gads ari
šinī nozarē ir sitis dziļas brūces. Izstā-
dāmo kumeļu pieteikumus pieņem visi
Cēsu apriņķa rajonu lopkopības instruk-
tori. Jaunzirgu apskatēs varēs ari spriest
par stacijas ērzeļu iedzemdēšanas spējām.

Gaļas lopu nodevas no saimniecības zemes platības
Par pašreizējiem uzdevumiem lop-

kopībā Cēsu apriņķa lopkopības inspek-
tors J. Banazis mums izteicās:

Galvenie uzdevumi, kuri nākošajā
saimniecības gadā jāveic mūsu lopkop-
jiem ir: ga]as lopu nodevas sekmīga
izpildīšana un vērtīgo vaislas lopu sa-
glabāšana. Ka gaļas lopu nodevas iz-
pildīšana ir vajadzīga un nepieciešama,
to atzīs ikviens, kam rūp mūsu tautas
nākotne, jo sarkanā pūķa trakošanu
skatīt mūsu zemē taču neviens vairs
nevēlās. Un tieši mūsu lopkopības ra-
žojumi : gaļa, sviests, siers u. c. frontei
nav mazāk svarīgi, kā ieroči un munī-
cija. To apzināsimies un tāpēc pildīsim
uzliktās nodevas tik labi, cik vien tas
mūsu spēkos stāv. Un lai šisgaļas lopu
nodevas taisnīgi nestu visaa mūsu saim-

niecības, un lai tas neatstātu graujošu
iespaidu uz mūsu lopkopību, tad turp-
māk tās uzliks nevis izejot no esošā
lopu skaita saimniecība, bet par pama-
tu ņemot saimniecības zemes platību.

Tāpēc katra lauksaimnieka vissvē-
tākais pienākums audzēt vairāk jaunlopu
un cik iespējams barot vairāk cūku, lai
varētu sekmīgi gaļas lopu nodevu izpil-
dīt. Jārēķinās, ka katrai saimniecībai,
jau sākot ar 2 ha platību, gaļas lopu
nodevas kaut kas būs jādod. Gaļas
lopu nodevas tagad var pildīt kā ar
govslopiem, tā ar! cūkām, aitām, teļiem
un pat zirgiem cik tāļu to atļauj pastā-
vošie noteikumi. Pie gaļas lopu node-
vu aprēķināšanas par pamatu ir ņemta
ga(as lopu vienība, Vienu gaļas lopu
vienību var izpildīt ar vienu govslopu,
sākot ar 150 kg dzīvsvaru, 1 >/, cūkām,
sākot ar 80 kg dzīvsvaru, 6 aitām, 6
teļiem un 1 zirgu.

Mums ir zināmas gaļas lopu node-
vas veselam gadam uz priekšu. Tas
ir samērā augstas, bet nav ari neizpil-
dāmas. Tikai vajaga labas gribas, iztu-
rības šinīs kara apstākļos. Gaļas lopu
nodevu pildīšanā iesaistīs visas saim-
niecības. Katrai saimniecībai gada
sākumā darīs zināmu, kas tai gada laikā
būs gaļas lopu nodevas jānodod. Un
ja ņu būs saimniecības, kas arī tad gada
laikā vēl nebūs atradušas par iespējamu
kaut ko gaļas nodevās nodot, tad tās
lai vairs žēlastības negaida.

Ir svarīgi, lai kara laika grūtības
un pienākumi būtu taisnīgi sadalīti uz

visu pleciem, un lai tie, kas izvairās no
pienākumu pildīšanas nesagrautu darba
prieku tiem, kas ir pildījuši un pilda
visas kara laika nastas pēc labākas
apziņas.

Sakarā ar pastiprinātu jaunlopu
audzēšanu gribu griezt lauksaimnieku
uzmanību uz vienu apstākli: vaislai do-
mātos jaunlopus katra ziņā jācenšas
ēdināt un kopt labāki kā gaļas lopu
nodevās nododamos. Un ja ari mēs
nevaram lielo jaunlopu skaitu tik labi
uzturēt ka vajadzitu, tad ari par to
daudz nenoskumsim, jo vissvarīgākais
pašlaik ir tas, lai dzīvais inventārs mūsu
kūtis kara gados daudz nemazinātos, jo
tas ir visas mūsu saimniecības ražot-
spēju pamats.

Mirušais Veselavas pag.
vec. guldīts zemes klēpi.

Pagājušā svētdienā zemes klēpi
fuldlja Veselavas pagasta vecāko Jāni

talodi. Viņu pēdējā gaitā izvadīt bija
ieradies ari Cēsu apr. vec. J. Venners.
Izvadišana notika no «Pintuļu» mājām
uz Veselavas kapiem. Izvadu vārdus
teica Raunas draudzes mācītājs Treicis,
cildinot aizgājēju kā čaklu zemes rūķi
un rosīgu sabiedrisku darbinieku. Pie
šķirsta stāvēja palīgpolicijas goda sardze,
kas nelaiķi pavadīja lidz kapiem. Gā-
jiena laikā un kapos sēru maršu spēlēja
Raunas pūtēju orķestris. Kapos piemi-
ņas vaiņagu savā un visu apriņķa pa-
gastu vecāko un pašv. darbinieku vārdā
nolika apr. vecākais J. Venners, norādot,
ka šķiries čakls zemes kopējs un rosīgi
sabiedrisks darbinieks.

Vēl pēdējos sveicienus nesa un
vaiņagus nolika Veselavas pag. valdes
vārdā P. Biernis, paligp. — j. Zaķis, sko-
las un skolotāju — P. Lapiņš, TP Ve-
selavas iec. J. Ozols,Veselavas piens, s-bas
J. Zariņš, lauksaimniecības b-bas P. Za-
riņš, Jaunraunas pag. pašv. pārstāvis,
Veselavas krāj.-aizdevu s-bas J. Ziberis,
Raunas draudzes vārdā J. Zariņš u. c.

Kārto mežu materiālu sagā-
des jautājumus

Novada komisārs Valmierā S. g. 26.
okt. pl. 11 savās darba telpās bija sa-
saucis uz darba apspriedi visus apriņķa
vecākos, pārvalžu priekšniekus un visus
novada mežziņus. Apspriedē pārrunāja
nākošās ziemas mežu materiālu izstrādā-
šanas kārtību. Lai nerastos sastrēgumi
prāvajos mežu materiālu sagatavošanas
darbos, nolēma darbus uzsākt visā drīzu-
mā pirms ziemas iestāšanās. Tāpat sa-
gatavotie mežu materiāli jācenšas ziemā
ragavu ceļā izvest. Tuvākā laikā paga-
stiem paziņos kokmateriālu izciršanas un
izvešanas normas.

Cēsu apr. polic. cenu uzrau-
dzība sauc pie atbildības:
Elzu-Irenu Pinni no Skujenes pag. «Vie-
sītēm» par to, ka bez citiem produk-
tiem vedusi uz Rīgu ari 2,2 kg. žāvētu
cūkas galu; Pēteri Skraatiņu no Drabe-
šu pag. «Upkalniem», kas nav nodevis
separatora galvu un nav nodevis pieno-
tavai visu piena pārpalikumu, bet kre-
jojuši mājās: Antoniju Sčucki no Dru-
vienas pag. «Ezerkalniem», kas nav re-
ģistrējusi viņai piederošās vistas un
visas olas izlietojusi ģimenes uzturam;
Reni Balodi no Līgatnes papīrfabrikas,
kas vedusi uz savu dzīves vietu 4 kg.
krējuma sieru, 4 kg. biezpienu un 2 ltr.
pilnpiena, ko nelikumīgi iemainījusi pret
cukuru; Kārli Vakšu no Cēsīm, Du-
binskas ielas 12 — kas nav nodevis
«Ādas un Vilnas» centrālei 2 liellopu
ādas, bet tas noslēpis šķūni zem ratiem;
Jāni Jansonu no Līgatnes pag. «Kraujē-
niem — Ieriķu stacijā nodarbojies ar.
maiņtirdznieclbu, iemainot tabaku pret
sviestu un Jāni Alstiņu no Līgatnes pag.
Jaunlobēniem — Ieriķu stacijā nodarbo-
jies ar maiņtirdznieclbu, iemainot tabaku
pret sviestu.

Ugunsgrēks Dzērbene
Svētdien 25. oktobri ap pīkst. '/26

no rīta .Strazdiņu" dzīvojamā ēkā izcēlās
ugunsgrēks. Isā laikā liesmas pārņēma
jumtu un palielā koka ēka nodega lidz
pamatiem. Dzēšanas darbus traucēja
stiprais vējš un ūdens trūkums. Pārējās
ēkas izdevās nosargāt. Sadega mājas
īpašnieka Strazdiņa skārda apstrādāšanas
darbnīcas iekārta, labošanai pienestie darbi
un drēbes. Pastāv aizdomas ka uguns
izcēlusies no krāsns pārkurināšanas. No-
degušā dzīvojamā ēka bija apdrošināta,
bet pārējo sadegušo mantu vērtību apmērā
to īpašniekiem nāksies ciest zaudējumus,
jo nebija parūpējušies par šo mantu ap-
drošināšanu.

Jauni ACS pārstāvji Cēsu apr.
Arodbiedrību Centrālā Savienība

uzaicinājusi par ACS pārstāvjiem Cēsu
apriņķi šādas pagastu vecāko izraudzī-
tas personas: Vaives pagastā — Sesku
Arvīdu, dārzniecības vadītāju ar dzīves
vietu «Antlnēs», Cēsu pag. — Rozen-
bergu Arturu, lauksaimnieku dzlv. «Kri-
jos», Ogres pag. — Vērzemnieku Au-
gustu dzlv. «Rozās», Vecpiebalgas pag.
Miki Jāni, pasta ierēdni, dzlv. «Ausmas»
Rankas pag. — Prlgu Janl, grāmatvedi,
dzlv. «Savās» un Raiskuma pag. - En-
ci Jāni, mechaniķi, dziv. «Bērziņos».

Pilsoņi
iepērkoties kartupeļus

jau rudenī
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APMAINIET LOZĒSI I
Tautas Palīdzības naudas loterijas IV. klases lozes Jāap- H
maina uz V. klasi līdz 10. novembrim. Lai nepazaudētu lidz- *.«
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„Vecie" futbolisti pieprasa
rovnnšu

Pag. svētdien Cēsu sporta laukuma
notika futbola sacīkste starp Cēsu .veciem"
un jauniem futbolistiem. Sacīkste beidzās
ar jauno futbolistu uzvaru 2:0. Sacīkste
bija labi apmeklēta un tās ienākumus Cēsu
sporta biedrība nodeva Tautas Palīdzībai.
Vakarā Cēsu Viesigā biedrībā notika spor-
tistu kopējā sanāksme, kurā pārrunāja
Cēsu futbolistu gaitas un panākumus un
godināja Cēsu futbola dibinātāju A. Sīri
un futbolistu Meijeru, kurš futbolu spēlē
jau 20 gadus.

Svētdien, 1. novembrī pīkst. 14 no-
tiks šīs sacīkstes atkārtojums, jo .vecie"
futbolisti apņēmušies šoreiz jaunos pie-
veikt, bet jaunie savukārt solās ari šoreiz
pierādīt savu pārākumu. Svētdien koman-
du sastāvi būs šādi: .veciem" — Jurevičs,
Zazitis, Meijers, Bajārs, Cibants, Bankins,
H. Ķerpe, J. Ķerpe, Cinats, Ozols, šīre
un Lauris; jauniem — Veide, L. Mark-
varts, Bērziņš. A. Markvarts. Marauska,
Meijiņš, Konrāds, Kārkliņš, Āboliņš, Bro-
delis, J. Ieviņž un H. Ieviņš.

NEDZĪVOTA dzīve
Kādas padomju sievietes liktenis

PK. Pelēkajā padomijas masas
trulumā un nabadzībā arvien no jauna
nākas sastapt atsevišķus likteņus, kas
ārējā norisē gan daudz ko neatšķiras no
pārējiem, bet tomēr ir vērts, ka tos
apskata.

Kāda jau nosirmojusi igauņu tautī-
bas skolotāja man nesen pastāstīja par
savu dzīvi pēdējo 25 gadu laikā. Viņa
sacīja «dzive» — un tomēr tā nebija
bijusi dzīve. Bada un uztura, drānu,
niecīgas skaistuma un cilvēcīgas cieņas
drusciņas un mazas, pieticīgas un bez-
rūpju laimes ilgu pilna eksistence. Tēvam
mirstot, īsi pirms oktobra revolūcijas,
viņai, jaunajai humānistiski izglītotai,
labā pilsoņu namā dzimušai un ar līdz-
svarotu sociālu līdzjūtību apveltītajai
Olgai T. vēl bija ticība kādai sūtībai,
kas pēc militārā sabrukuma spārnoja
visus krietnos krievu patriotus. Taču šl
šķira sen vairs neeksistē, tā ir pilnīgi
iznicināta. Boļševiki padomju tautām
apsolīja visus iespējamos sociāla stāvokļa
uzlabojumus. Taču tas viss ari palika
vienīgi par solījumiem, lidz pat šai die-
nai. Uzturvielu trūkums, visu preču
dārdzība, niecīgās algasun nepārtrauktais
boļševiku terrors kļuva par sistēmu.

«No 1918. lidz 1924. gadam bija
Īsti bada gadi. Cilvēki mira kā mušas.
Tas bija drausmīgs laiks, mūžīga ciņa
par riecienu maizes un sauju kartupeļu.
Mēs saņēmām preču bonas. Par maz
un tomēr par daudz, jo pat tik daudz
preču nebija. Tanī laikā es pasniedzu
vienīgi franču valodu. Lai nopelnītu
vairāk, es ik dienas vēl sešas stundas
darbojos dažādos bērnu namos, bet ari
tā nepietika. Saņemtās rācijas bija tik
niecīgas. Pusdienās gandrīz arvienu
deva trīs kartupeļus un mazuliet mērces.

Tanī laikā man vēl bija daudz spēka
dzīvot un es neatlaidīgi meklēju jaunas
pelņas iespējamības. Es ari atradu ize-
ju un darināju mākslīgās puķes, ko ik
dienas pārdevu uz tirgus. Bērnības ro-
taļa kļuva par nozīmīgu naudas avotu.
No sākuma tas ari atmaksājās, jo vēl
bija aprindas — galvenokārt židi — kas
varēja izdot naudu.

Bet tad mājas darba aizliegums.
Ikvienu blakus nodarbību aizliedza vai
ari apkrāva smagiem nodokļiem. Es
strBdaju vienīgi naktis un agri no rīta kS
zagle devos uz Leņingradu, kur mani
neviens nepazina. Ja mani kāds no ma-
las tur būtu pamanījis un atklājis, ko es
daru, tad ar mani viss būtu bijis galā.
Lai nezaudētu vietu, es līdztekus tam
turpināju darbu ari skolā. Tā bija ne-
pārtraukta ciņa, kas ilga vairāk kā se-
šus gadus. Lieldienās un Ziemassvētkos
— mūsu augstākajos svētkos — es ar-
vienu pavadīju bezmiega naktis un —
nespēju pat vairs raudāt. Es vēl atce-
ros, ka reiz pār kādu Ļeņingradas tiltu
ejot, es gribēju mesties ūdeni. Es vairs
nespēju redzēt mātes rūpju pilno seju
un biju atmetusi visas cerības reiz paēst
tā, lai vairs nejustu izsalkumu ...

«Nepa periods» (jaunā ekonomiskā
politika) atnesa zināmus atvieglojumus.
Atkal atļāva tirgoties. Ja bija nauda un
preces, tad varēja kaut ko ari nopirkt.
Taču preču bija maz un tās bija ārkār-
tīgi dārgas. Laimīgs bija tas, kam bija
divi tērpi. Bet mazuliet vieglāk tomēr
bija. Atkal pamodās privāti iniciatīva.
Atrada tūkstošiem ceļu un līdzekļu, mai-
nīja un pārdeva un varēja iekārtot dzīvi
mazliet tlkamāk un pat vaļīgāk. Izšķī-
rējs faktors tomēr vēl arvienu palika
ciņa un domas par uzturu, jo paēst mēs
nevarējām tik un tā. Es reiz iemainīju
lielu, skaistu gultu pret mazu maisiņu
kāpostu. Tādas bija cenas . ..

Bet šis periods ilga tikai pāris
gadus. Kopš 1930./31.gada ziemas dzive
atkal kļuva nepanesama. Tagad mūs
nomāca ne tikai bads un aukstums, bet
ari mūžīgās bailes tikt apcietinātiem.
Tani laikā, kad Ježovs bija par vareno
GPU šefu, pār visu zemi gāja arestu
vilnis un, taisnību sakot, tas ilga līdz
pat pēdējam laikam. Ikviens klauvējiens
pie durvīm lika mums satrūkties. Mēs,
nekrievi, ik nakti gaidījām «viesus».
Mūsu dzīvoklis tika kratīts arvienu un
arvienu no jauna. Čekisti meklēja ār-
zemju adreses, aizdomīgas vēstules un
cara laika virsnieku ģīmetnes.

1938. gadā algas kļuva augstākas,
bet ari cenas pieauga. 130 rubļu vietā
es tagad saņēmu vairāk kā 500. Tagad
man iesākās «laimes un labklājības»
periods. Vienkāršam uzturam manas
algas pietika. Apģērbi un kurpes bija
ārkārtigi dārgi, un lai nopirktu kurpes
vai drusku auduma, jau nakti bija jāsāk
rindā gaidīt. No 1917. gada lidz pat
šai dienai es neesmu spējusi vasaras
mēteli iegādāties. Kažoku es iemainīju
pret pēdējam, ilgi un rūpīgi glabātajām
ģimenes dārglietām. Vienīgo, vēl šodien
valkāto kostīmu man 1919. gadā uzde-
vēja kāda pazīstama amerikāniete. Ja
es iegādājos zeķes, tad vairs nepietika
kurpēm vai vienkāršai cepurei. Es vairs
neskatījos spoguli, jo mana āriene bija
tik nožēlojama. Moderni un labi tērptas
bija vienīgi žldietes. Žīdu pārdevējas
arvienu bija labāk ģērbušās ka mēs, tā
sauktais «kulturālas sabiedrības karogs».

Salīdzinot ar pārējiem, es vēl iztiku
labi, jo man bija mazs sakņu dārziņš,
kura raža mani izvilka gandrīz līdz pa-
vasarim. Es ari audzināju un pārdevu
puķes. Un tomēr gaļai, sviestam un
maizei nekad nepietika un mana māte
lidz pat savai nāvei jūsmoja par to, kā
varētu kārtīgi paēst.

Mūsu svētki — Ziemassvētki, Jauns-
gads, Lieldienas — arvienu bija loti
skumji. Domājot par pagātni,bija jāraud.
Ja es šinīs dienās gribētu pagatavot labas
pusdienas, tad man pēc tam dienām ilgi
bija jābadojas. Ja paziņas reizi gadā —
galvenokārt Jaungadā, jo Ziemassvētkos
mēs neuzdrošinājāmies eglīti dedzināt,
lai netiktu izdaudzināti par «ticīgiem» —
gribēja sapulcēties mūsu dzīvokli, tad
mums bija kolektīvi jāsamet nauda, lai
nopirktu vīnu un saldumus.

Kaut ari es esmu liela mūzikas
cienītāja, teātri es apmeklēju loti reti,
jo es nevarēju samaksāt par ieeju 40
vai 50 rubļu. Ar! grāmatas, labu lite-
ratūru - mana otrā kaislība — nopirkt
nebija iespējams. Pirmkārt, tirgū bija
gandrīz vienīgi aģitācijas literatūra, otr-
kārt, tas, ko vēl varēja sagremot, bija
par dārgu. Jaunās pirmās pakāpes sko-
lotājas ar viņu 250 rubļu lielo algu pār-
tika galvenokārt no kartupeļiem, maizes,
sīpoliem, siļķēm un tējas. Jau dažas
dienas pēc algas saņemšanas viņām vairs
nebija naudas. Viņas gan varēja rajona
komiteja avansu dabūt, bet ar to tās
slīdēja tikai arvienu dziļāk parādos.

iekārtot patīkamu vienistabas dzī-

vokli bija pilnigi neiespējams. Padomju
pilsoņa dzīve aiziet cīņā un rūpēs par
dienišķo maizi. Kulturālu ilgu viņam
vairs nav. Viņš ir aizmirsis smieties.
Viņa dvēsele ir tukša, visas jūtas no-
trulinātas; viņš ir tik nolietots, ka tam
nav ne laika, nedz griba nodarboties ar
paša bērniem, tos palolot un apmīļot.

Bērni ari jau bija tikpat truli, tikpat
sekli. Smieties un rotaļāties tie neprata.
Mīlēt vecākus, vispār kādu mīlēt — to
jau viņiem neviens nemāca. Pelēkajā
ikdienas vienmuļībā plaukst vienīgi ego-
istiskie instinkti un šad un tad uzved ari
kaut ko no labās literatūras. Mēs, vecie
skolotāji, bijām pārsteigti un sašutuši, jo
mūsu bērni tanīs vietās, kur katram bija
jāraud, smējās. Mēs par to daudz ru-
nājām un izjautājām ari bērnus. Taču
bērni paskaidroja, ka viņiem attiecīgās
ainas liekoties «muļķīgas» un tie paši tā
nerīkotos. Jā, tādi viņi bija — svešas
viņiem sāpes, citu ciešanas tos neskāra.
Kāda desmitās klases audzēkne zaudēja
tēvu. Māte jau sen atradās cietumā.
Bet viņa šo sitienu nemaz neizjūta kl
zaudējumu. Viņa trakoja visu dienu
un vakara gāja dejot.

Tādi ir bo|ševistiskās audzināšanas
un vispārēja posta augli. Bērni nepazīst
citu rūpju kā vienīgi tās, kā apklusināt
izsalkumu. Čaklākie skolnieki ietilpa
jaunatnes organizācijas — «pionieros»
vai «komjauniešos», kur viņiem jau no
agras bērnības sadzina galvās partijas
un šķiru cīņas mācības. Bet dvēsele —
tā kļuva mežonīga un aizgāja postā, ne
tikai bērniem, bet ari mums visiem, jo
neviens vairs nezināja, kas labs un kas
(auns.

Ja man laimētos nokļūt uz Igauniju,
es nezinu, vai es vēl vispār spētu iet.
Tagad, kur mums atvērti vārti uz ilgoto
pasauli, man vairs nav drosmes šim ma-
zajam solim. Es vairs nezinu, vai vis-
pār pratīšu civilizētā sabiedrībā uzves-
ties. Mēs taču visi esam salauzti, esam
pflrak ilgi cietuši badu, esam pārāk pa-
zemoti un mīdīti kājām...

Pilsētas valdes darbinieki
atvadas no ilggadīgas darba

kolēģes
Sakarā ar dzīves un darba vietas

maiņu, Cēsu pilsētas pašvaldības darbi-
nieki pag. sestdien atvadījās no savas
darba kolēģes — ilggadīgās pils. valdes
galv. grāmatvedes — Austras Zvaigznes-
Zaļaiskalns. Viņas Čaklo darbu, pienāku-
ma apziņu un lielo darba mīlestību cildi-
nāja pilsētas vecākais H. Drava, pasnie-
dzot aizejošai darbiniecei piemiņai visu
pils. valdes darbinieku kopējo velti —
gleznu.

J. Rozenberga darbu skate
pagarināta līdz 8. novembrim.

Mākslinieka J. Rozenberga darbu
skate Cēsu mākslas salonā lidz šim jau
guvusi izcilus panākumus — to apmeklē-
juši jau daudzi mākslas mīļotāji un māk-
slinieka talanta cienītāji. Lai dotu iespēju
ar šo skati iepazīties arī tiem cēsniekiem,
kas to vēl nebūtu paspējuši izdarīt, salona
vadītāja, saziņā ar pašu mākslinieku, no-
lēmusi skati pagarināt lidz š. g. 8. no-
vembrim ieskaitot. Mākslinieka J. Rozen-
berga darba klāsts pieejams publikas ap-
skatei tāpat kā līdz šim, ikdienas nopīkst.
13—20, Cēsīs, Dārza ielā 5.

TP apriņķu pr-ku sanāksme
Rīgā.

Rīgā, š. g. 6. nov. paredzēta visu
Tautas Palīdzības apriņķu priekšnieku
sanāksme, kur Tautas Palīdzības centra
vadošie darbinieki sniegs norādījumus
turpmākai darbībai, bet TP apriņķa
priekšnieki sniegs ziņojumus par līdz-
šinējo darbu. No Cēsu apriņķa sa-
nāksmē piedalīsies lauku apriņķa pr-ks
J. Venners, darbvedis Ozoliņš un TP
Jaunpiebalgas iecirkņa priekšnieks prā-
vests J. Ozols, bet no Cēsu pilsētas
apriņķa — pilsētas vecākais H. Drava.

Divas Tautas teātra viesizrādes
Cēsīs.

Svētdien, 1. nov., Cēsis viesosies
Tautas teātris uzvedot Tijas Bangas 4
cēl. komēdiju «Gudra Marjana». Tau-
tas Pal. Cēsu pilsētas apriņķis, kas šo
viesizrādi rīko, bija paredzējis tik vienu
izrādi — vakarā, bet ievērojot to ka
šai izrādei cēsnieki biļetes izpirkuši jau
dažu dienu laikā, panākta vienošanās
vēl par otras — dienas izrādes sarīko-
šanu tajā pat dienā pīkst. 14,30. Biļetes
dabūjamas 52. grāmatnīca, bet izrādes
diena no pīkst. 13 pie kases.

ACS vakarafskola gatavojas
mācību sākumam.

ACS vakara skola .'strādājošiem
Cē:Is skaitīsies 16. šī tipa māc. iestāde
un darbosies Cēsu valsts arodskolas
telpas L. Skolas iela 6. Šinīs dienas
saņemtas ari īsas pasniedzamo mācību
programas. Mācību saraksts aptver
gandrīz vai visas arodu nozares un tā
kā ari vairāk reprezentētājiem arodiem
lektori būs atrodami uz vietas, tad lie-
lākajam Cēsu strādājošo vairumam ir
iespēja sniegto izdevību izmantot —
savas aroda zināšanas atsvaidzināt un
paplašināt, tāda ceļā iegūstot augstāku
aroda kvalifikāciju un radot priekšno-

teikumus labākām darba atalgojuma iz-
redzēm.

Trešdien 16. ACS skolas telpās
bija saaicināti ACS pārstāvji darba
vietās pārrunāt uz vakara kursiem at-
tiecošos jautājumus — par veļamo mā-
cību laiku, pieteikšanas kartību un mā-
cību sarakstu, lai par tiem informētu
savus biedrus darba vietās.

Vakara skolas sakums —novembra
pirmajās dienās.

ACS Vāeu valodas kursu
atklāšana un mācību sākums otrdien, 3.
novembri pīkst. 19 Cēsu 1. pamatskolas
telpās. Lūdzu ierasties visus kursu da-
lībniekus. Dažās grupās kursanti var
vēl pieteikties. Kursu vadītājs.
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Sargāsim i
savu kustamo mantu un ražu i

no ugunsnelaimēm!
Atsevišķu saimniecību nostiprināšanā ļoti liela nozīme ir mūsu kusta- (f

mās mantas — mājsaimniecības inventāra, mājlopu, ražas, lopbarības un Jp
lauks, mašīnu un darba riku apdrošināšanai, jo piemeklējot ugunsnelaimei »

4 un paliekot bez lauksaimniecības inventāra, saimniekošana vairs nav iespē- ir
ļ jama. Tamdēļ stiprināsim savu saimniecisko drošību un apdrošināsim savu £f

^
kustamo mantul W

* Apdrošinājumus pieņem un noslēdz zemāk minētās apdrošināšanas f^?j inspekcijas un apdrošināšanas aģenti: W-

1 Apriņķa un 13. lec. inspekcija 16. iecirkņa inspekcija ?
Cēsīs, Rīgas iela 32, tāļr. 386 Dzērbenes pag. Tīreļos, tāļr. 52 £

ļ un taijpakļautle aģenti: un tai pakļautie aģenti: E

1 Cēsīs. D. Ģermānis, Gaujas 22-9.', Dzērbenes p.: apdrošin. kārtojami insp. £

3 B. Vanags, Vainu 14-4. Drustu p.:PĻuļensJaunze _rnJos.1 *
E. Spēlmanis, Prof. Būmaņa 1-1. Kosa» p.: J. K|avlņI Janaroze.. T

* Cēsu pagastā: M.Sietlnsons Kalna-Smidēs. SSfiH^S ^RSSĪLmAi £; Priekuļu p.: E. Valtenbergs KunJos. Taurenes p.: apdroš.n. kārto am.jnspekc. -

i
Vaive? PT M. Tomsons SH^jg gg«g*

?% l^ŽST ' r
?i Lenču p.: J. Liepa Mežciema krejotavā. 17. iecirkņa inspekcija £
i %Z?!i?6a p:a ,£'?T»-f *?*?,< * Jaunpiebalgas Abrupē, taļr. 16 :Raiskuma p.: J. Stalažs Ruka krejotavā. . . ZmZmI „*«„h . . P
ļ Kūduma p." M Jēkabsons pag. namā. t '1. «,,^1.i ta PRozulas p: R. Urbāns Vienotnēs. Jaunpiebalgas p.. J. Strazdiņš Tīram-
i Stalbes p.: A. Bušs Kalna-Mauros. , „•„„„„, i5,„V '-
i Mazstraupes p.: V. Priedītis Rātēs. Ranbas D . A Cīrulis Šāvās ° L
J Lielstraupes p.:K.BlausMazsvabadnlekos ?F™,**? £" ^,'i?'Brf„ļmi i„.„„i„.ii«
- Kārļu p.: J. Ozols Priedēs. Lizuma p.. apdrošin. kārtojami mspekc.jā. ?
, * K Druvienas p.: K. Ozols Tiramklalvas. »

4 15 iecirkņa inspekcija Raunā, is. iecirkņa inspekcija

^
Auškapa mājā, tāļr. 26 Ērgļu pag. Krīvos, tālruni» 46 \

' un tai pakļautlejaģenti: un tai pakļautie aģenti:
?* Liepas p.: A. Mežgailis 6 kl. pamatskolā. Ērgļu p.: apdrošināj. kārtojami inspekcijā.
i Raunas p.: J. Auškāps savā namā. Veļķu p.: J. Bērziņš Kalna-Brektos.
ļ Jaunraunas p.: K. Briedis Alpos. Ogres p.: apdrošināj. kārtojami inspekcijā. K
2 Veselavas p.: J. Auškāps Raunā. Jumurdas p : apdrošin. kārtojami inspekc. ir*
, Mārsnēnu p.: E. Plauks Maziņos. Vecpiebalgas p.: P. Lapiņš Kalna- ļfc-
, A. Tīders Sikuļos.Dzervēnos.Eļ Launkalnes p.ļ P. Brūzītis Kārļukalnā. A. Valters Buļļos. fc
- Baižkalna p.: K. Paurnietis Noriņās. Skujenes p.: J. Stille Zvārguļos. K

? Prēmijas par kustamās mantas apdrošinājumiem nav ļE
i augstas un zaudējuma gadījumā atlīdzība tiek izmaksāta 1
- nekavējoties. ļ.

\ Neatstāsim visas mūsu vērtības likteņa varā! i
- Valsts apdrošināšanas -

Cēsu apriņķa inspekcijas vadītājs: A.Paukulis. f
Apriņķa inspektors: J. Reiters.



Izdevējs: Cēau pilsētas pašvaldība.
Atbildigais redaktors: Arvīds Pauknlls.

Agronomisko darbinieku apspriede Cēsis
Cēsis pag. nedēji notika apriņķa

agronomisko darbinieku kārtēja darba
apspriede, kur bez tieiiem darbības
jautājumiem pārrunāja ari lauksaimnie-
cības praksē vēl neskaidrus jautājumus,
kuru pEtliani būtu turpināma lauksaim-
niecības un zinātniskās iestādēs. Vidze-
mes augstienes pagastos ziemāju pārzie-
mošanas apstākli ir daudz sliktāki, ki
citās vietās, kāpēc apspriedē ierosināts
piegriest lielāku vērību rudzu skirnu
ziemcietībai, turpinot pētījumus par
ziemcietlgo Jāņa rudzu uzlabošanu. Tā-
pat būtu piegriežama vērība vasaras
rudzu uzlabošanai, kurus varētu sēt
ziemas rudzu vietā. Tālāk pārrunāja
cēloņus pretrunām starp izmēģinājumu
iestāžu un praktiskiem novērojumiem
dažādos lauksaimnieciskos darbos, piero.
vai sējas laiki izsējas daudzums
u. c, nav meklējams tanī apstākli, ka
izmēģinājuma iestādēs augsne iekopta
daudz labāki, kamēr lauksaimniecības
iie apstākfi mazāk labvēlīgi. So iemes-
lu dē| ierosināja, ka izmēģinājumu ie-
stādēm bOtu jāierīko atbalsta punkti
atsevišķās lauku saimniecībās kur izmē-
ģinājumu rezultātus varētu pārbaudīt
tieši, praktiskos apstākļos. Līdzšinējie
dati par kūtsmēslu iestrādāšanas paņē-
mieniem, izlietoianag un izvešanas vei-
diem, sevišķi vēl saimnieciskā ziņā ļoti
trūcīgi, tāpēc nepieciešama so jautājumu

plašāka noskaidrošana, kas laikā, kad
trūkst mākslīgie mēsli ir ļoti svarīgi.
Tas pats attiecas ari uz zajmēslu iegū-
šanas un izlietošanas paņēmieniem. Vēl
ierosināja za|mēslu un kūdras mēslu
salīdzināšanu. Melnplauku apkarošanas
nolūkā būtu vienkāršojams karstūdens
kodināšanas paņēmiens noskaidrojot vai
pie pienotavām nevar ierīkot karst-
ūdens mērcēsanas punktus. Platāki jā-
izpēta ari pākšaugu nepadoianās iemesli.
Sīki jānoskaidro kartupeļu novākšanas
racionfilizēsana tieii mūsu apstākļos.
Izdarāmi pētījumi par starpkultflru au-
dzēšanu, to saimnieciska atmaksāšanās
un atkarība no darba spēka jautājuma.
Līdz iim uzsvērts, ka gāzģeneratoru
nodarbināšanai labāka ir apšu malka,
bet praksē izrādījies ka labāka ir bērza
malka, tamdēļ ari šis jautājums tuvāk
noskaidrojams.

Apspriedē piedalījās ari Priekuļu
selekcijas stacijas vadītājs agr. E. Eglltis,
kas agronomiskiem darbiniekiem sniedza
vērtīgus norādījumus neskaidros jautā-
jumos. Apspiedi vadīja Cēsu apr. vec.
agronoms V. Buss, sniedzot ari norādī-
jumus par turpmāko darbu.

Cēsu pilsētas draudze.
Kristīti: Madara Grūbe.
MI r u i 1: Jānis Mednis, 84 g. v. Anna

Odiņš, 87 g. v. apb. 30. okt. Meža kapos.
Reformācijas svētkos sestdien, 31. oktobri

svinīgs dievkalpojums baznīcā pīkst 11 tītā, mu-

zikāli priekšnesumi, dziedās no dziesmu tapiņām.
Reformācijas sv. vakara dievkalpojums 4 p. p. baz-
nīcā, dziedās no dziesmu lapfņim. Garīgs kon-
certs Reformācijas sv. 31. oktobri pīkst. '1,6 vaka-
rā baznīcā.

Cēsu lauku draudze.
Kristīti: Silvija Suipis no Cēsīm, pir-

mais bērns laulībā.
Laulāti: Kārlis Ķērpis no Liepas Pod-

niekiem ar Mildu Ķērpis dzlm. Dankā no Liepas
pag. J. Ķeviņiem.

Uzsaukti: Rūdolfs Kalniņš no Daudze-
vas pag. Slimajiem ar Austru-Irenu Veiss no Dau-
dzevas pag. Dailēm.

Ticības atjaunoianas svētkos 31. oktobri
pīkst. 10 dievkalpojums ar dievgaldn. pierakstīša-
nu Pinderes saiešanas namā. Pīkst. 16 Oarigs kon-
certs baznīcā. Svētdien, 1. novembri pīkst. 10 bēr-
nu dievkalpojums draudzes zālē L. Līvu ielā 4.
Svētdien, 1. novembrī pīkst. 11 dievkalpojums ar
Sv. dievgaldu baznīcā. Otrdien 3. novembrī pīkst.
11 Briežu skolā un pīkst. 3 pēc pusd. Striķu sko-

lā dievgaldnieku pierakstīšana. Svētdien, 8. no-
vembri pīkst 10 no rita dievkalpojums ar diev-
galdu pierakstīšanu Lenču skolā.

Araliu draudze.
Laulāti: Arvīds Brencis no Cesim ar

Ausinu-Nelliju Vīrs no Cēsu pag. Kalnājiem.
M i r u $ 1: Alvine Bekmanis, dzim. Rudzi-

tfs, no Drabešu Veseriem, 64 g. 10 mēn. v., An-
na Krastiņš, dzlm. Ķicis, no Drabešu Tauriņiem,
69 g. 7 mēn. v., Jānis Pavasars no Drabešu pag.
Kalnapriekujiem, 59 g. 11 mēn. v_, Mārcis Rubis
no Drabešu pag. Gaidēniem, 65 g. 6 mēn. v.

Sestdien, 31. okt. pīkst. 11 rītā Ticības atj.
svētku un jaunatnes dievkalpojums. Pec dievkalp.
draudzes padomes sēde mācības mājā. Svētdien,
1. novembri pīkst. 11 rītā dievkalp. Ieriķu pamat-
skolā, dziesmu lapiņas. Svētdien, 8. novembri
pīkst. 11 rītā dievkalpojums ar dievgaldu.

Cēsu pilsētas Iedzīvotājiem
zināšanai.

Uz Rīkojumu Vēstneša Nr. 215 un
L. un G. Centrāles apkārtraksta Nr. 406
pamata, turpmāk presdesas tiks pagata-
votas no tādiem normētiem gaļas pro-
duktiem, kas izsniedzami pret gaļas ku-
poniem un atļaujām četrkārtīgā daudzu-
mā, tādēļ presdesas tiks izsniegtas pret
gaļas kuponiem un atļaujām četrkārtīgā
daudzumā.

L. un G. centr. Cēsu nod. vad.
Paziņojums par spēkratu

teehniskfim pārbaudēm Cēsīs
Satiksmes Inspekcija nosaka sekojošiem

spēkratiem, sekojošas teefaniskās pārbaudes dienas
Cēsis.

18. novembri no pīkst. 11 — 15, Ka|ķu ielā
J* 20: LS 232, LS 846, LS 577, LS 1040. LS
1046, LS 6396. LS 5481, LS 5487, 1S 5492, LS
54.94, LS 5600, LS 6508, LS 5680, LS 5828, LS
6103, LS 6108, LS 8109, LT 612, LT 683, LT 688,
LT 692, LT 790, LT 947, LT 948, LT 949, LT
1128, LT 1148, LT 1223, LT 1239, LT 1242.

Minētie numuri ir Satiksmes inspekcijas iz-
dotie spēkratu braukšanas numuri. Ierodoties uz
spēkratu pārbaudi, spēkrata atvedējam jāņem lidz:
1) spēkrata īpašnieka izpildīta un parakstīta pie-
teikuma lapa vai apstiprināta īpašnieka pilnvara
pieteikumu parakstīt.

2) pasažieru automobiļu un motocikletu īpaš-
niekiem apliecība vācu vatodā par spēkrata lieto-
šanas nepieciešamība.

3) spēkrata grāmatiņa un
4) spēkrata (izņemot motociklus) paisvara ap-

liecība.

Pieteikumu lapas saņemamas un pārbaudes
nodevas samaksājamas Apgabalu Satiksmes ins-
pekcijās, kā ari pārbaudes dienā komisijas darbī-
bas vietā. Augstāk norādītās pārbaudes vietās tiks
pieņemti pārbaudei ari citi šeit neminētie spēkrati Iespiests Cēsu spiest., Cēsīs, Rīgas Ielā 87. 5800

Vecāka sieviete
jeb meitene vajadzīga uz laukiem
pie mājas darbiem. Pieteikties
Puķu ielā 13.2 istabas

ar atsevišķu ieeju Izdodamas skol-
niekiem Rigas ielā 78.

Skolotāja
meklē 2 vai 1 istabu ar nepiecie-
šamām mēbelēm.

Istaba
izdodama Cēsīs, Gaujas ielā 15
dz. 6. sētas māiā.

Saimnieces, atsaucaties!
Skaists puisis, zemes arājs, klusas
dabas, 30 g, v„ nedzērājs vetas
precības nol. Iepazīties. Adrese I
pasts Ieriķi uz pieprasījumu pases
M A. K. 015821.

Pazaudēts
brūns ādas cimds, vīriešu kr. r.,
ar bojātu vilnas oderi š. g. 26.
oktobrī uz Valmieras vai Skolas
' Ietas. Pret atlīdzību nodot Ss av.

kantori .V» 3224i

^|P——»»—^—???»?'» ' ' I- I W. W «I »

jtfalkas pievedēji
tūliņ vajadzīgi Cēsu tuberk. sanatorijai. Pieteikties kancelejā,

Oa ujas ielā 88.

? «?? ?—. ??? ? »?.- ? i —i' ?

TP naudas loterijas lozes aputama
un pārdod uz 5. klasi

E. Dubava grāmatnīcā, Rigas ielā 37.

Kokrūpniecības nozares

Pienalgas zāģētavu iecirknim
Jaunpiebalgā

vajadzīgs tabeļvedis (— de)
vēlams, vidusskolas absolvents (—te). Tuvākas ziņas pa tālruni

Jaunpiebalga 7.

Cēsu apkārtnes lauksaimnieki
kas savā laikā nodevuši ģērēšanai daZādas dzīvnieku Idas bijušā
D. Caunltes ādu mītuvc, Cēsis, Dubiuskas ielā 10

tiek uzaicināti līdz š. g. 1. decembrim
izņemt viņiem pienākošo atlīdzību,
jo visas ādas uz Ģenerālkomisāra rīkojuma ir nodotas .Adu un
vilnas centrālei", bet nauda tiek izmaksāta uzņēmuma telpās, Cēsīs
Dublnskas ielā 10, katru dienu no pl. 8 — 12.

Pēc minētā termiņa celtas prasības, sakarā ar uzņēmuma
likvidēšanu, netiks ņemtas vērā.

Uzņemama vadītājs.

Cimda pazaudēta
durainis, pelēki raibs. God. atrad.
pret pati algu nodot šis av. kaut.

Pazaudētas
melnas raga brilles un sainis ar
mazām atslēdziņām. Pret pateic,
algu nodot Cēsīs Pļavas ielā 9.

To persona
kas 24. okt. paņēma Rīgas ielā
uz piena veikala loga aizmirstu
čemodānu, lūdzu pret pateicības
algu nodot P. Gaides veik., Vie-
nības gatvē 3.

Sunītis
melns, N° 160, pieklidis. Saņem.

: Raiskuma pag. Jaunbrengujos.

Meklo darba vietu,
pensionēts, bij. ilggadīgs valsts
ierēdnis, amatnieks, uzticams, Ir

, vislabākās ieteikšanas. Vēlas suga
jeb tam līdzīgu vietu. Of. šisav.

ļ kam. X! 3211.

Sētnieks saimnieks
steidzoši vajadzīgs, jābūt uzticam.
un nedzērājam ar atsauksm. no

< bij. darba vietām. Dzīvoklis un
sakņu dārzs brīvs. Alga pec vien,
r\f : ... ?** Ira..* M, 401 1

Mūrnieks
vajadzīgs. Pieteikties šis av. kant,
vai pa relef. Cēsis 61.

Meklē
IMkiedzīvotSJu sievieti, reliģiozu,
2-km no Cēsim. Dzīvoklis, apk.,
elekrr. apg. un '/.. ltr. piena par
brīvu. Of. šis av. kant. Mi 3059.

Kalpone
vajadzīga pie visiem mājas darb.
Pieteikties Gaujas ielā 36 dz. 1.

Bērna aukle
vajadzīga pie 3 bērniem pa dienu.
Pfepr. Raunas iela* 4— L jeb zvan.
Jaunrauna 15.

Lauksaimnieki I
Vēlos mainīt gaļas govi pret piena
govi. Rakstiski Rāmuļu stac- Bu-
kovskim, zvanīt Rāmuļi 36.

Gaļas govf
mainu pret piena govi. Pieprasīt
Cēsis Gaujas ielā 4, veikalā.

Uzticama dienas
strādniece

vēlas darbu laukos kārt. ģimene,
ne tālu no Cēsīm. Pieprasīt lūdza
šis sv. kant. JVI 3218.

Labu tīrsug. piena govi
LB 3205-C pārdod vai maina pret
kumeļu. Zvanīt Cēsis 375.

Mainu kunga slēpes
' pret tauku austu vilnas gultas

segu un zēna slēpes pret vilnas
cimdiem un zeķēm. Pie*. 31s av.
kant. Nš 3230.

Mainu
14 g. v. zēna lietotu mēteli pret
gultas segu. Piepr. šī av. kantorī
Ns 3219.

Labu suga* telīti
6 mēn. vecu

vēlos mainīt pret altam. Telīte
apskat. Cēsu pag. .Raldas' pie
Meijermuižas.

Pērk
darba zirgu. Pied. V. Audzītim,
st. Meļļi.

Termaforu vēlos pirkt
vai mainīt pret spilvenu vai arī
pret c. pr. Of. šis a. k. N°. 3232;

Laucinieks pērk
jaunu vai lietotu vilnas gultas
segu. Pied. šī. av. k. J* 8219.

ana^
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Kalpone
vajadzīga mazā (1 govs) mežziņa
saimniecībā. Zvanīt prlekSptud.
pa tālruni Lakšf 11.

Meita vajadzīga
mazi lauku saimniecībā. Labs at-
algojums. Of. šis av. k. N» 3212.

gaļas mataino mašīnu
labā darba kartībā, vēlams „Bolinders Sveder" markas, ar vai bez
elektr. motoru, pērk sudrablapsu audzētava Ieriķu dzirnavās,
tājrunis Ieriķi 21.

Cēsu pilsētas nespējnieku namam
vajadzīga

kalpone iiSRMea- i
Pieteikties pie pārziņa Cēsis Gludas ielā 24.

Darba zirgu
, steidzīgi pērk. Zvanīt pa tālruni: Cēsis 123.

Pēc Īsas un grfitas ciešanas aizgāja mūžībā
m)|aīs virs, mūsu tēvi, znots un vectētiņi

i. g. 24. oktobri mans

Mārcis Rubis
Gaidēniem uz ĀraiŽuIzvadīšana i. g. 1. novembri no Drabešu pag.

kapiem. Apbedīšana pulksten 15.

Pavadīt lūdz sērojošie

Daudz dzīvē cieti, strādāji,
Kā algu mieru mantoji.

"lGClGrlgl©
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OSTLAND-FASER G. m. b. H

| Tūkfabrika „BILLEN" §
Cēsu pagastā

| vSISt strādnieces ", rS audējām
bez tam vajadzīgi §

strādnieki -ces vērptuvei
Adrese: Ieriķi p.k.^7. Telefons Ieriķi 5

1 Pieteikianos var ail izdarīt caur Cisu Darba pārvaldi.

. 1

\
k tkB

f !

Kino „Metropot" teātris
Cēsis, Vajņu ielā 13, tāļr. 171

29., 3t* 31. oktobri m 1. novembri 1942. g.

NEDĒĻAS APSKATS.

Salonvagons E 417
2., 3. un 4. novembrī 194?. g;

NEDĒĻAS APSKAĪS-

1 nepazīsi vēl Mi!
Seansu sākumi: darbdienās pl. 18, 20, svētdienās pl. 1», 18, 20.

Svētdien, 8. novembrī

Cēsu baptistu draudze
Palasta ielā N? 1

svinēs savus gada svētkus
Pl. 10 rītā notiks pateicības dievkalpojums.
Pl. 4 p. p. svētku dievkalpojuma ai priekšnesumiem.

Viesosies māc. Biachrnanis.
Vili laipni ieaicināti.

Cēsu sporta biedrības pilna biedru
sapulce notiks $. g. 5. novembrī

pulksten 18 pilsētas valdes sēžu zālē.
Dienas kārtība: 1) Biedrības priekšnieka un viņa lidzdar-
binieku darbības pārskats. 2) Biedrības priekšnieka un viņa līdz-
darbinieku atbrīvošana no atbildības. 3} Novada sporta vadītāja
norādījumi. 4) Biedrības priekšnieka un kases revidentu ievēlē-
šanas. 5) Budžeta pieņemšana. 6) Dažādi jautājumi.

Sapulcē jāpiedalās futbola, basketbola, volejbola, šacha un
citu sekciju dalībniekiem.

Cēsu cietumam. Cēsis
vajadzīgi

1) mašīnrakstītājs-ja — vicu valod. pratēja.
2) darbnīcu meistars - diplomēts galdnieks.
3) kurpnieks — diplomēts meisrats.
4) cietuma uzraugi.

Pieteikties Cēsu cietumā, Cēsis, Gaujas ielā Nfc 28, darbdienās no
ļ pulksten 7,30—16,30.

tpc,s„p»s 8PrWs «Tautas teātra rZZirJZS ftll fļft! Mārfafia i
JlJL^Zl ^viesizrādes -~r.™.», 3**Wl H Jftftlļaua
Bi|etes no RM 0.60 līdz RM 4,- 52. grēm. Riga» ielā 37, bet izr. dienā no pl. 13 un pl. 17 pie kaaea. Apmeklēt lūdz TP Gēsu pils. apriņķis.
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